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ABSTRAKT
Tato diplomová práce spadající pod obor environmentální antropologie se zabývá

antropologickými souvislostmi sucha na vybraných vinicích v Praze. V rámci výzkumu v této práci

provádím etnografickou sondu do části českého vinařství a na základě metod zúčastněného

pozorování a polostrukturovaných rozhovorů popisuji každodenní vznikání vína na vinici Grébovka

a souvislosti sucha na několika pražských vinicích. Z výzkumu vyplývá, že vinaři spravující tyto

vinice pociťují sucho v různé míře a jejich odpovědi na tento jev v podobě běžných zemědělských

adaptačních mechanismů jsou ovlivňovány faktory, které plynou především ze samotné povahy

vinařské práce, z lokálních podmínek a specifik těchto městských vinic a z působení všech aktérů,

kteří na vinici tvoří síť, v jejímž rámci jsou provázáni mezi sebou a interagují.

Tyto lokální rozměry a souvislosti sucha jakožto jednoho z důsledků změny klimatu reflektuji

v širším kontextu (antropologie) změny klimatu a na základě výzkumu diskutuji především

problematiku vědeckého předpovídání, jež se mnohdy může výrazně lišit od vizí jednotlivých lidí.

Pro vhodné odpovědi na důsledky změny klimatu je však nezbytná její akceptace, tedy důvěra v její

vědecké předpovídání. Proto je dle mého názoru při nedůvěře v tyto dlouhodobé předpovědi

podnebí nezbytné zkoumat důvody, které k ní vedou (v případě mého výzkumu opakující se

zkušenosti s nevyplněnými krátkodobými předpověďmi počasí), samotné vize jednotlivců, skupin

či kultur a jejich prolínání s vizemi vědeckými.

KLÍČOVÁ SLOVA:
Vinařství – enologie – klimatická změna – sucho – adaptace – mitigace – antropologie klimatické

změny

ABSTRACT
Covering various aspects of the environmental approach, this diploma thesis mostly deals with the

anthropological context of drought in the selected vineyards in Prague, the Czech Republic.

This research embodies an ethnographic probe into the specific part of Czech viticulture. Based on

the participatory observation methods and semi-structured interviews, the author describes the daily

routine of winemaking on the Grébovka vineyard and the wider context of drought in several Prague

vineyards. Research shows that winemakers who manage these vineyards experience different

levels of drought and their responses to this phenomenon in the form of common agricultural

adaptation mechanisms are influenced by factors arising mainly from the very nature of viticulture,

the local conditions and specifics of these city vineyards and the involvement of all actors in the

vineyard, that form a network in which they are interconnected and interact in a particular way.

In this thesis the author also reflects these local dimensions and contexts of drought as one of the

consequences of climate change in the broader context of (anthropology) of climate change. Based

on her research, the author mainly discusses the issue of scientific forecasting, because this

scientific vision of the future can differ significantly from individual visions in many cases.

Furthermore, the author believes that it is necessary to accept the reality of climate change (i.e.

believe in scientific forecasting) in order to be able to respond suitably. Therefore, from the author’s

perspective based on this research, it is necessary to examine the reasons that lead to people’s

distrust to these long-term climate forecasts (in particular, during author’s research the reason was

recurring experiences with unfilled short-term weather forecasts) as well as the very visions of

individuals, groups or cultures and their intertwining with scientific visions.

KEY WORDS:
Viticulture – oenology – climate change – drought – adaptation – mitigation – anthropology of

climate change
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1. Úvod
“Odborníci se shodují, že oteplování bude pokračovat, a tak vinaři a milovníci vín jásají – Česko

se stane lukrativní vinařskou oblastí.” [Web 1]

“V rámci naší země se dokonce můžou rozšířit oblasti, kde se bude révě nejen dařit, ale kde poskytne

také hrozny dost kvalitní pro výrobu vína. Za vším stojí globální oteplování.” [Web 2]

“Téměř celá Česká republika bude mít podle aktuálních výpočtů klimatologů v polovině století

podnebí vhodné k pěstování vinné révy. Víno dozraje i ve vyšších nadmořských výškách – a tradiční

středoevropské vinařské oblasti, kde se dnes daří především bílým odrůdám, se teplotně vyrovnají

současným podmínkám středomořských pěstitelů.” [Web 3]

“„Václavu Klausovi přeji k jeho kulatinám hodně zdraví, na které mu připíjím vínem, které u nás

dozrává stále do vyšší sladkosti dík globálnímu oteplování,“ připojil Škromach přání bývalému

prezidentovi.” [Web 4]

Výše uvedené citace dokládají, že pěstování vinné révy a výroba vína v prostředí mírného pásu

v České republice může být v médiích či představách lidí příkladem oblasti, kde má klimatická

změna pozitivní vliv. Novinové články kvitují klimatické změny s tím, že se díky nim klima

v Česku přiblíží jižním zemím – vinařským velmocím, a že na našem území bude díky tomu možné

pěstovat nové zajímavé odrůdy. V dokumentárních pramenech je zároveň možné najít zmínky o

tom, že v minulosti například ruku v ruce se suchými léty přišla období „dobrého vína“,

„mimořádně dobrého vína“, „dostatku vína“, „mnoho vína“ a „výtečného vína“ [Žalud; Trnka;

Hlavinka, 2019: 5–11]. Tyto články a dokumenty nejsou orientovány pouze jedním směrem a

neopomíjejí zmínit i negativní vliv, jímž může globální klimatická změna působit na vinohrady,

jako je šíření chorob či ničení úrody kvůli vyšší četnosti extrémních meteorologických jevů,

nicméně je možné si všimnout, že pozitivní stránku tohoto globálního jevu nápadně zdůrazňují.

Ráda bych prostřednictvím této práce dala hlas samotným vinařům, kteří s révou přicházejí do

každodenního kontaktu. Vidí oni sami na vinicích nějaké dlouhodobé změny? Pokud ano, jsou pro

ně negativní, nebo pozitivní? Jak na ně odpovídají? Dávají je do souvislosti s fenoménem globální

změny klimatu? Na tyto i další otázky jsem se rozhodla získat odpovědi prostřednictvím

etnografického výzkumu prováděného na vybraných vinicích v Praze. Chtěla bych tímto způsobem

přispět ke společenskovědním pracím zabývajícím se změnou klimatu, konkrétněji k pracím

v rámci environmentální antropologie, a ještě specifičtěji antropologie změny klimatu. Jelikož se

výzkumy týkající se zemědělství a globální změny klimatu málokdy zaměřují na jednotlivé

https://celebwiki.blesk.cz/osobnost/4466/zdenek-skromach/
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důsledky těchto změn a jejich lokální souvislosti, rozhodla jsem se práci zaměřit na konkrétní

důsledek změny klimatu – sucho a jeho antropologické souvislosti na vybraných pražských

vinicích. Pro výběr této specifické lokality jsem se rozhodla na základě objektivních i subjektivních

důvodů. Objektivní důvody odrážejí snahu najít přidanou hodnotu výzkumu právě ve výběru terénu,

jelikož na rozdíl od většiny antropologů klimatické změny se nezaměřuji na tradiční terény, jako

jsou exotické tropy nebo subtropy či polární oblasti (a vesnické ekosystémy v nich), nýbrž na život

v mírném pásu, a navíc na specifický městský ekosystém. Subjektivní důvody plynuly

z praktičnosti provedení zúčastněného pozorování a relativně jednoduché dostupnosti terénu. Touto

prací jsem se tedy pokusila o jakousi etnografickou sondu do specifické části českého vinařství, na

jejímž základě jsem ukázala antropologické souvislosti jednoho z důsledků globální klimatické

změny.

Díky terénnímu výzkumu a rozhovorům s vinaři jsem zjistila, že při přizpůsobování se klimatickým

podmínkám vinaři spravující tyto vinice využívají běžné zemědělské postupy jako je zařazování

odolnějších odrůd, budování závlah a snaha zadržet vodu v půdě pomocí zatravňování meziřadí a

pěstování meziplodin. Díky analýze materiálu jsem poté na základě kategorií stálost, která se mění

na základě provázanosti popsala, že tyto adaptační mechanismy jsou v případě mnou zkoumaných

vinic ovlivňovány širší sítí faktorů, jež na tyto odpovědi na sucho mají vliv.

Tyto faktory vycházejí ze samotné povahy vinařské práce, specifik těchto vinic (včetně jejich

lokálních podmínek) a aktérů vstupujících na vinohrad. Vinařská práce probíhá v opakujících se

stálých fázích v souvislosti s vegetačními fázemi révy vinné, ale mění se v provázanosti s počasím,

jež určuje potřeby révy, náročnost práce a klade nároky na správné načasování. Specifika těchto

vinic se týkají jejich městské lokace, ze které vyplývá nutnost pečovat o ně i z hlediska estetiky,


[…]


je jedno, co se děje do začátku září – naprosto jedno. Ať máte sucho, nebo deštivo, se všim se

dokážete poprat. Ale jestliže máte mít dobrý rok, tak o tom tady rozhoduje opravdu září slunečné a

potažmo slunečný říjen. Nic víc, nic míň.

T: Takže musí pršet, kdy má, a nepršet, kdy nemá ((smích)).

R: Logicky ((smích)). Musí bejt ten normální rok. Pokud bysme se vrátili k tý dvacítce, loni nám

vlastně (…) loni jsme taky nevyrobili červené víno, protože loni nám ty modré hrozny dozrály

jenom do 23,5 cuker…
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(zvoní mu telefon, R: „Pardon“ – do telefonu říká, že zavolá později, vrací se a říká, že to vypne,

aby už nikdo neotravoval)

Dozrály jenom do 23,5, protože to slunečné počasí se o týden dříve zkazilo. Když by panoval ještě

týden, tak by to bylo v poho.

T: Takže tam vopravdu jde jako o dny v podstatě někdy.

R: O dny, ne-li o týdny. Protože za ten týden se uvádí, a máme to vyzkoušené, při slunečném počasí

– při tom průměru, kdy máte třeba 15, 18, 20 stupňů (nad nulou teda) a slunečno, tak tam ta réva

v optimálním případě udělá 1-2 stupňů cukernatosti. Takže ten průměr 1,5 většinou vždycky dotlačí

no za ten týden, což je hodně luxusní záležitost. Tentokrát se to nestalo, tentokrát opravdu těch

23,5, když si sečteme 1,5, by bylo 25 když by byl opravdu ten slunečný týden. A byly tady takové

roky, jako právě třeba ta, nemýlím-li se šestnáctka, kdy bylo ještě třeba při našem vinobraní, který

míváme druhý týden v září, kdy bylo třeba 32 stupňů. To sem teda taky nezažil. A to je třeba při

dozrávání hroznů zase až moc, jako optimální je pro to dozrávání nějakých těch 20 stupňů a

slunečno.

T: A (…) a co se týče nějakých předpovědí (…) jaký vy vlastně sledujete předpovědi na tu

sezonu?

R: Žádné. ((úsměv)) To nemá smysl. Já se vydávám sám ve vlastní předpověď. ((smích)) Já sleduju

akorát silně předpověď počasí, když děláme postřiky, logicky, aby nám do toho nepršelo. A silně

sleduju počasí právě při dozrávání hroznů. Jinak mě to v podstatě abych řekl pravdu nezajímá,

nepočítám si ani sumy srážek, abych věděl, kdy začne klíčit plíseň révová, to všechno dokážu

odhadnout, když se projdu porostem prostě. A většinou vím, v jakém čase a na jakých místech to

začíná, po těch 17 letech, takže...

T: A nějaký dlouhodobější? Třeba jako když se na jaře v médiích probírá, že bude letos

strašný sucho, tak já právě přemýšlím nad tím, že…

R: Většinou mám zkušenost, že vám skáču do řeči, že když vám někdo řekne, že bude mírná zima,

tak většinou právě přijdou tadyty arktický mrazy. Když vám někdo říká, že bude suchý rok,

slunečný, a kdesi cosi, tak je většinou zhnusněno, deštivo ((smích)), takže…nevím, a sami

meteorologové říkají, že smysluplně jde počasí předpovědět na pár dní dopředu. Ne na několik

měsíců. Takže to, co teď říkají na tu měsíční předpověď, to je v podstatě taková líbivá prognóza

napůl vycucaná z křišťálové koule, která může vyjít a nemusí.

T: To je právě to, co jsem si říkala, že kdyby někdo těm předpovědím věřil, nějak k tomu

uzpůsobil tu svojí práci a pak…

R: To nejde, to je šílenství.

T: A pak by to třeba bylo naopak, tak…

R: Počasí nejde snad statisticky znázornit ani metodou nějakých silně znáhodněných jevů. To je

nemožné téměř jako. A jestli jednou bude nějaká doba, že budete vědět dva měsíce, tak to bude

hezký, ale myslim si, že to dlouho ještě nebude jako.
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8.3 Příloha č. 3: Použité kódy a kategorie při analýze materiálu
KÓDY

Práce na vinici – nástroje a technika

Práce na vinici – pohodlnost

Práce na vinici – povaha práce

Práce na vinici – fáze prací

Koncept „normálního“ roku

Pravidelnost

Typ lidí pracujících na vinohradu

Náročnost práce

Udržitelnost

Faktor vinaře – schopnosti

Faktor vinaře – rozhodování

Faktor vinaře – náročnost

Faktor vinaře – fyzické síly

Faktor vinaře – důležitost osoby

Faktor vinaře – vztah, znalost, zkušenost

Změna – práce na vinici

Změna – podnebí

Změna – vegetační období

Změna – výnosy

Dlouhodobá změna

Nepředvídatelnost sezony

Čas

Čas – neztrácet čas!

Čas – dlouhodobý

Načasování

Závislost na počasí – plánování práce, něco stihnout, načasování

Závislost na počasí – efektivita práce

Počasí – zásoby vody

Počasí – sucho

Počasí – načasování
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Podnebí – extrém

Dlouhodobé sucho

Víno jako aktér

Paměť času

Spolupráce

Vize budoucnosti

Covid-19

Víno jako kultura

Neopanovatelnost přírody

Nepředvídatelnost

Lokální podmínky – půda, voda

Lokální podmínky – specifika městských vinic

Lokální podmínky – mikroklima

Adaptace – závlahy – aktéři, finance

Adaptace – akutnost

Adaptace– zadržování vody

Adaptace – extrémy – limity, překážky

Adaptace – paradoxy

Adaptace – pojišťovna

Adaptace – hnojivo

Adaptace – rezistentní odrůdy

Adaptace – půda

KATEGORIE

Stálost

Změna

Provázanost
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8.4 Příloha č. 4: Projekt diplomové práce
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