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Děkuji za možnost přečíst a oponovat práci Terezy Koubkové o vnímání sucha pražskými vinaři.
Jedná se o příspěvek k environmentální antropologii, konkrétně ke studiu ekosystémových vazeb a vrstev
lokální žité zkušenosti s proměňujícími se klimatickými podmínkami. Za téma práce bylo zvoleno zkoumání
fenoménu změny klimatu, jeho vnímání a dopadů na konkrétní lokality - vybrané pražské vinice. Studentka
prováděla intenzivní zúčastněné pozorování, vstupovala do vztahů s „aktéry“ světa pražských vinic a s pěti
vinaři vedla formální rozhovory.

Antropologie má prostřednictvím etnografického výzkumu ke studovanému tématu mnoho co říci.
Pozitivní je rovněž rozhodnutí diplomantky dělat výzkum „doma“; jsou více než dobré důvody pro to obracet
pozornost k méně „exotickým“ místům, životům a světům, jejichž příběhy může antropolog vyprávět dále.
Na následujících řádcích budu komentovat nejasnosti, slabiny a nedostatky, které jsem v práci našla. To ale
neznamená, že práci hodnotím negativně. Doufám, že kritický posudek bude přínosný pro živou obhajobu,
které se bohužel z rodinných důvodů nemohu zúčastnit a diplomantce se tímto omlouvám.

Hned na úvodních stránkách jsem narazila na dva momenty, kterým autorka textu nevěnuje
pozornost, ale které z mého pohledu předmět práce ovlivňují/zkreslují. Zaprvé, dlouhodobé předpovědi
změny klimatu a krátkodobé předpovědi počasí jsou dva různé fenomény, a nelze zjednodušeně říci, že lidé
mají důvod nevěřit ve změnu klimatu, protože se nevyplňují krátkodobé předpovědi počasí. Antropolog zde
dělá stejnou epistemologickou chybu jako jeho informanti. Zadruhé, sucho není pouze důsledkem změny
klimatu. Významnou úlohy sehrávají i jiné lidské zásahy do přírodních procesů a podoby krajiny, způsoby
hospodaření včetně zemědělství, výstavby, vodohospodářství atd. Pokud tyto mnohovrstevnaté souvislosti
nejsou ani rámcově zmíněny a sucho je prezentováno jako dopad klimatické změny, ztrácíme ze zřetele něco
zásadního.

Struktura práce je koncipována v elegantním oblouku a pro čtenáře je celkem snadné sledovat tok
autorčiných myšlenek. Druhá kapitola nazvaná Vědomostní zázemí je ale - pokud jde o styl psaní - velice
těžkopádná a „suchá“ (takže k tématu). Ačkoliv oceňuji, že autorka poctivě přistoupila k nutnosti sebereflexe
a důsledně osvětluje metodologický přístup, způsoby vytváření dat a vlastní pozicionalitu, domnívám se, že
se nechala strhnout touhou sdílet autoetnografické nadšení. Čtenář je konfrontován s velkým počtem
dlouhých úvah či úryvků z terénního deníku, které s vlastním tématem nesouvisejí víc než vzdáleně. Pokud
by se autorka byla rozhodla pod dojmem z terénní práce koncipovat svou diplomní práci jako příspěvek k
metodologii autoetnografie, bylo by to ospravedlnitelné. Takto jsem na s. 49 (ze sedmdesáti) již nedočkavě
vyhlížela analýzu dat, která řekne něco ke zvolenému zacílení práce.

Pokud jde o jazykovou stránku práce, považuji ji za uspokojivou. Jen výjimečně se vyskytují
nemotorné formulace: “Projekt je cenný v tom, že kombinuje přírodní a sociální vědy, klade si za cíl zvýšit
participaci běžných občanů do rozhodování a zaměřuje se nejen na sbírání vědeckých poznatků, ale i na
jejich osvětu.” Jejich koho? Osvěta poznatků smysl nedává, nejspíš je zde míněna komunikace odborných
poznatků směrem k „laické“ veřejnosti. Je na místě klást si otázku, zda dává smysl „odbornou“ a
„neodbornou“ veřejnost odlišovat, když „nevědci“ jsou často držiteli vědění (schází mi lepší český překlad
pojmu knowledge holders), o kterém diplomatka píše jako o vernakulárním.

Citace autorů jako Haraway, Tsing či Latour je dnes, zdá se, pro studenty enviro-antro oborů
povinná. Vícekrát zmiňovaný Eriksen patří do poněkud odlišného myšlenkového proudu, slyšela jsem ho se
na přednášce ptát, proč je třeba zavádět komplikované teorie o více-než-lidském světě, když uvažování v
ekosystémových souvislostech á la Bateson otevírá mysl stejně dobře. Je mi zde bližší spíše uvažování
Eriksena, nicméně pokud diplomatku oslovují současní autoři aktivně nabourávající iluzi o dělbě lidského a
mimolidského světa, měla by se vyhnout (navíc opakovaným) romantizujícím formulacím o “blízkém soužití
s přírodou”. Jen velmi zřídka jsem narazila na pravopisnou chybu (“Jak říká Kuřík v doslovu Scottovi
knihy..”). Autorka pracuje s aktuálními českými i anglickými zdroji, a ačkoliv jsou odkazy na některé
prameny výrazně častější než na jiné (např. Crate, Žalud et al.), považuji úroveň práce s odbornou literaturou
za příkladnou.

Nyní k analýze dat a hlavním zjištěním práce. (Studentka uvedla jako motto jedné z úvodních kapitol
citát Hammersley & Atkinson o imperativu „produkce vědění“, takže ji zde beru za slovo.) Jako hlavní
poznatek výzkumu je prezentována teze o stálosti, která se mění na základě provázanosti. Tezi chápu tak,

že se týká faktoru stability ve světě vinohradů, která je ale pružná (proměnlivá) v závislosti na jiných
faktorech, které jsou nestabilní a které se vzájemně ovlivňují. Četla jsem formulaci mnohokrát, ale nezdá se
mi, že by byla v nějakém ohledu objevná. Především tedy není objasněno, jak poměrně obecný a známý
poznatek souvisí s tématem vnímání sucha coby dopadu klimatické krize. Vzhledem k tomu, jak měla
studentka dobře připravenou půdu pro etnografický terén, jak svědomitě k úkolu přistoupila a jak dlouho se
výzkumu věnovala je mi líto, že se nedozvídáme nic o tom, jak či vůbec zda vinaři reflektují roli jednotlivce
(tedy jich samých) a zvoleného způsobu života/práce v globálních environmentálních procesech. Jak vidí
vinaři sami sebe - jako náhodné aktéry, oběti „zlomyslnosti přírody“, odpovědné správce (mám chuť napsat
„pastýře révy“)? S tím souvisí další zásadní výtka, a sice že autorka předkládá výpovědi vinařů popírajících
či zpochybňujících relevanci problému klimatické změny, aniž by věděla (nebo čtenáři prozradila) něco více
o světech samotných vinařů. Antropolog by měl rozkrývat rozměry, vazby a vrstvy, nikoliv přistupovat k
jednotlivým účastníkům výzkumu jako k číslu 1-5, bez pojednání o souvislosti jejich přístupu ke změně
klimatu s jejich světonázory, zázemím, vzděláním atd. Nevíme o vinařích víc než to, že jsou vinaři v Praze.
Vsadím se, že vysvětlení jejich postojů leží ještě jinde než v tom, že mají špatnou zkušenost s Českým
hydrometeorologickým ústavem.

Výzkum ale poodhaluje témata, která určitě za pozornost stojí, a která jsou někdy pouze okrajově
zmíněna, někdy stručně pojednána. Vypíšu zde několik aspektů, které pro mě z textu vystupovaly jako
pozoruhodné stopy, po kterých by (bývalo) bylo vhodné jít důsledněji. 1) Teplejší podnebí jako něco
pozitivního pro vinařství, jak to známe z médií, se ve výzkumu nepotvrdilo. Do jaké míry mají vinaři
možnost ovlivňovat/korigovat mediální obraz vinařství proměňujícího se v důsledku měnícího se klimatu? 2)
Klíčový rozměr „načasování“, tedy sladění temporalit různých aktérů a eventuelně nemožnost tohoto sladění
v důsledku výkyvů počasí, je v práci rozpoznán, ale mohl být využit více. 3) Extrémně zajímavé jsou
výpovědi vinařů o révě - rozmazlovat, týrat, réva spí, révě jde o kejhák atd. Co můžeme o jejich vztahu k
révě vyčíst ze způsobu, jakým o ní mluví?

Až v samém závěru práce, na posledních deseti stranách, jsou patřičně uvedeny teoretické koncepty
typu ANT nebo vernakulárního vědění. Může to vycházet z jiného způsobu vedení diplomních prací na
daném pracovišti, ale kdyby autorka teorie promýšlela dříve (nedokážu posoudit, zda se to týká celého
výzkumu, nebo pouze struktury textu diplomní práce), měla by možnost je více využít v analýze.

Z četby si odnáším několik cenných podnětů k úvahám o tématech, která mě odborně zajímají (např.
neexistence objektivní definice sucha nebo charakter vztahu vinaře a révy). To, co autorka prezentuje jako
klíčová zjištění (nedůvěra ve změnu klimatu kvůli špatné zkušenosti s předpověďmi počasí, nebo teze o
závislosti akceptace-mitigace-adaptace, která navíc není dostatečně podpořená odkazy na literaturu), vidím
spíš jako sporné. Výzkum měl podle mého názoru odborný potenciál, který nebyl zcela využit. Podstatné je
však také to, že z textu čiší upřímný zájem autorky o téma, ponor do výzkumu, poctivý přístup k vypracování
diplomního úkolu, odvaha vyrovnávat se s úskalími i se k nim veřejně přiznat.

Bodové hodnocení: 15 bodů

Doporučení k obhajobě: Nabízím diplomantce, aby se vyrovnala s mou výtkou, že nevíme o světech vinařů
mnoho a že tudíž nemůžeme činit závěry o jejich postojích k suchu. V případě živé a asertivní obhajoby bych
nic nenamítala proti známce výborně.

V Novém Městě na Moravě, 7. září 2021
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